1. I Cor. 5, 1-2 || m. cf. Rom. 9, 22

1. Cette parole est extraite de l'apocryphe intitulé *Évangile selon Thomas*, log. 82, éd. Guillaumont, Puech, Quispel, Till et Al-Masih, Paris, 1959, p. 45; on la retrouve partiellement dans *Hom. Jos. IV, 3* et intégralement chez DIDYME, *In Ps. 88, 8* (PG 39, 1488 D), qui nous en conserve le texte grec: 'Ο ἕγγυς μου ἕγγυς τοῦ πυρός,

*en avez été fiers! Et vous ne vous en êtes pas plutôt affligés jusqu'à retrancher du milieu de vous l'auteur de cette action<sup>1</sup>!* » C'est comme s'il disait: que s'ouvre le trésor de Dieu et que sortent les vases de sa colère! Car « *Dieu a ouvert son trésor et il en a fait sortir les vases de sa colère* ».

J'ai lu quelque part une parole mise dans la bouche du Sauveur; qu'elle soit dite par quelqu'un qui préfigurait le Sauveur ou par quelqu'un qui évoquait son souvenir, je me demande si elle n'est pas vraie. Le Sauveur y dit: « *Qui est près de moi est près du feu; qui est loin de moi est loin du Royaume<sup>1</sup>!* » De même en effet que celui qui est près de moi est près du salut, il est également près du feu. Celui qui, m'ayant entendu et ayant transgressé ce qu'il a entendu, est devenu un vase de colère préparé pour la perdition<sup>m</sup>, celui-là, lorsqu'il est près de moi, est près du feu<sup>2</sup>; mais si quelqu'un, par défiance, parce que celui qui est près de moi est près du feu, s'est tenu loin de moi pour ne pas être près du feu, celui-là, qu'il le sache, sera aussi loin du Royaume. C'est comme pour les athlètes: un athlète qui n'est pas inscrit pour le combat ne craint pas les fouets et n'attend pas davantage de couronne; si au contraire il a donné son nom, il est, en cas de défaite, frappé de coups et rejeté, et en cas de victoire il reçoit une couronne. De même, celui qui est entré dans l'Église — écoute, ô catéchumène, — qui a été admis à la parole de Dieu n'est rien moins qu'inscrit pour le combat de la religion, et, étant inscrit, s'il ne combat pas loyalement, il est frappé avec des fouets dont on ne frappe pas ceux qui n'ont même pas été d'abord inscrits; mais s'il combat avec courage pour éviter les coups et les affronts, non

ὁ δὲ μακρὸν ἀπ' ἐμοῦ, μακρὸν ἀπὸ τῆς βασιλείας. Didyme l'empruntait-il au commentateur d'Origène sur ce psaume?

2. Le pécheur, s'il revient près de Jésus qui est le feu purificateur (cf. Introduction, p. 177-178), peut être purifié, mais celui qui se tient loin de lui, ne le peut pas.

contumelias, non solum iniuria liberabitur, sed et *incorruptam gloriae accipiet coronam* <sup>n</sup>.